外いかなる賦課租も負担していないが、同地全体の領主権、教会、寵の独占権は騎士団側に留保されている。

- ⁽¹⁶³⁾ CPR, doc. no. 129 (1187-1190). トーレス・デ・アルカナードレそのものは一七九九年に王権によって、パリアーヌ女伯オリアが創建し、ウエスカ司教座聖堂教会の傘下におかれたカスパス修道院に寄進されて、Sanchez Casabón, *Alfonso II*, doc. no. 284 (1179, VI). それゆえ、この入植許可状は六〇名の入植者に宛てられながら、入植対象自体は、モリスなる粉挽水車のそばの一区画 [una peza de terra] となっているのであり、この場合は新たな定住区の創出がもくろまれたとみるのが妥当である。
- ⁽¹⁶⁴⁾ DERRVE, doc. no. 412 (1174, X).
- ⁽¹⁶⁵⁾ CPR, doc. no. 105 (1176, VIII, 8). 入植者は同地で乾地の収穫物から三分の一、葡萄酒の九分の一と比較的過重な貢租を負っており、ロス・モネグロスで将来開発される土地においても同一の負担を負うものとされている。ただ、教会や騎士を除けば占有地の売却は、売却価格の四分の一を騎士団に支払うことで可能である旨が規定されている。
- ⁽¹⁶⁶⁾ A. Ubierto Artea, *Documentos de Sigüenza*, t. 1, Valencia, 1972, doc. no. 4 (1184, VI).
- ⁽¹⁶⁷⁾ *Ibid.*, doc. no. 5 (1187, X).
- ⁽¹⁶⁸⁾ Barrios Martínez, *Montaragón*, doc. no. 124 (1186, II). モンテアラゴン修道院の「王妃」アルムニアはもともとペドロ一世によって一〇一年に寄進されたものであるが、その経営が組織的に整備されたものとの紛争からさして離れていない時期であったと考えられる。事実、同アルムニアにおける水路の整備が施行されたのはさかのぼることわずか四年、一八二二年のことであった。同修道院はそこでカスコルバ、ハビエール、プレシネーナの住人と水路の建設と使用をめぐる協定をとりむすんでいる。すなわち、後者の住人は同アルムニアにおける修道院の粉挽水車向けの運河の始点からアルカナードレ川の水流を引くことができるが、堰と、そこから水車までの水路の整備費用の三分の一を負担し、この水路によって引水されるあらゆる領域について修道院に教会十分の一税と初穂納入を納付することを約束している。他方、修道院もまた自らの領民を便役して、アルムニア領域全体で使用される水路を自由に整備するようになった。CDPI, doc. no. 79 (1101, I); Barrios Martínez, *Montaragón*, doc. no. 108 (1182, IV).

たとえば、ロス・モネグロスにおけるカンタスノスについては明らかに入植・開発を主たる目的としながらも、正確に表示された帰属領域とともども一八八八年に聖ヨハネ騎士団に寄進され、その事業が全面的に委ねられており、入植許可状は二一七七年にサンタ・マリア・デ・シハナ

修道院に与りて保護せられたる。 CPRA, doc. no. 126 (1188, IV), 163 (1217, I).

(170) CPRA, doc. no. 91 (1169, III), ホウストは伝来してないが、ヘルベガルもまた一七〇年前後に入植許可状を賦与せられたと想定される。この聖地については後述。

(171) 現在のタマリテの定住区は北と東に隣る二つの昔塊の狭間から南東方向へと展開しているが、遺構はほとんど現存しないものの北側の高台の頂部に城塞が立地し、それに沿って半田状に広がる部分がこの時期までに形成された最も古い定住区であったと考えられる。 Sistema de Información de Territorial de Aragón (SITAR), Gobierno de Aragón, Mapa General de Aragón, hoja y ortofoto no. 326-55, escala 1:5.000.

(172) 《 volo et mando quod si ullus miles aut alius homo dixerit se habere hereditatem Tamario ex donatione patris mei vel aliorum antecessorum meorum non habeat ille nisi tantum carra illa donationis ab antecessoribus meis firmata poteri mostrare》.

(173) 《 illi qui modo sunt populati habeant suas casas, vineas et ortas quasmodo ibi habent factas atque plantatas》.

(174) 《 dono laudo atque concedo vobis quod habeatis mercatum in Tamario in die martis omni tempore ; et quicumque venerit ad ipsum mercatum veniat salvus atque securus cum omnibus rebus suis et non sit pignoratius ibi videlicet districtus ab aliquo homine nisi ipse fuerit debitor et fideiussores》.

(175) たむべは、 註釋「聖地遺構」 五二頁、 五三頁。